bus autem causis, pro quibus apud proprium metropolitanam sive apud patriarcham sive apud alios quoscumque iudices episcopi conveniant, nullam fideiussionem aut cautionem pro lite exigantur, sic tamen ut ipsi studeant illatis sibi causis semet ipsos absolvere.

CAPUT XXIII.

Τοὺς δὲ οἰκονόμους καὶ πτωχοτρόφους καὶ ξενοδόχους καὶ νοσοκόμους καὶ τοὺς τῶν ἄλλων ἐναγῶν οἴκων διοικητὰς καὶ τοὺς ἄλλους ἅπαντας κληρικούς κελύομεν ὑπὲρ τῶν ἐμπιστευθειῶν αὐτοῖς διοικήσεων παρὰ τῷ ἰδίῳ ἐπισκόπῳ ᾧ ὑπόκεινται ἀποκρίνεσθαι καὶ τοὺς λογισμοὺς τῆς ἰδίας διοικήσεως ποιείσθαι, καὶ εἰσπράττεσθαι ὅπερ ἐξ αὐτῶν ὀφείλοντες ἀποδεχθῆισαν, ἐκείνῳ τῷ ἐναγῇ ἀποδοθῆσόμενον οἶκῳ οὕτως ἐκ τῆς διοικήσεως τὸ χρέος φανείη. εἰ δὲ νομισαίεν ἑαυτοὺς βεβαῶσθαι, μετὰ τὴν ἀπαίτησιν ὁ μητροπολίτης τὸ πρᾶγμα ἐξετάζειτω. εἰ δὲ μητροπολίτης εἴη ὁ κατὰ τινος τῶν εἰρημένων προσώπων τὰς τοιαύτας αἰτίας ἐξετάσας καὶ τὸ χρέος εἰσπράξας, καὶ ὁ εἰσπραχθεὶς νομισαί ἑαυτὸν βεβλάφθαι, ὁ τῆς διοικήσεως ἐκείνης μακαριώτατος πατριάρχης τὸ πρᾶγμα διακρινέτω. οὐδὲ γὰρ συγχωρούμεν τοῖς προειρημένοις προσώποις ἐπὶ τῶν μνημονευθειῶν αἰτιῶν πρὸ τῆς ἐξετάσεως καὶ τῆς ἀπαίτησεως τοῦ χρέους τοὺς ἰδίους ἐπισκόπους ἀποφεύγειν καὶ εἰς ἄλλα παραγίνεσθαι δικαστήρια. εἰ τις δὲ ἐκ τῶν ἐκκλησιαστικῶν τινα τοιαύτην διοίκησιν ἐμπιστευθεὶς πρὸ τῆς τῶν λογισμῶν παραδέσεως καὶ τῆς τῶν ἐποφειλουμένων καταβολῆς τελευτήσῃ, κελύομεν τοὺς αὐτοῦ κληρονομοὺς κατὰ τὸν ὅμοιον τρόπον καὶ τοῖς λογισμοῖς 30 καὶ ταῖς ἀπαίτησιν ὑποκείσθαι.

Oeconomos autem et xenodochos et nosocomos et ptochotrophos et aliorum venerabilium locorum gubernatores et alios omnes clericos iubemus pro creditis sibi gubernationibus apud proprium episcopum cui subiacent conveniri et rationem suae gubernationis facere, et exigi quod ex ipsis debentes ostendantur, illi venerabili reddendum domui, ex cuius ordinatione debitum apparuerit. Si vero putaverint se gravari, post repetitionem metropolita causam examinet. Si vero metropolita fuerit contra quamquam praedictarum personarum huiusmodi causas examinet et debitum exegerit, et exactus putaverit se gravatum, dioceseos illius beatus patriarcha causam determinet. Non enim concedimus praedictis personis pro memoratis causis ante examinationem et exactorem debiti proprios episcopos declinare et ad alia venire iudicia. Si quis autem ex ecclesiasticis, cui aliqua talis dispensatio credita est, ante rationum expositionem et debitorum solutionem moriatur, iubemus eius heredes simili modo et rationibus et exactionibus subiacere.

c. XXIII ex B repetit Nomoc.^{dm} XIV tit. 9, 1; ex S, ubi huius capituli excerpta tantum habentur, repetit Nomoc. I tit. 8 p. 613 Voell. Initium (— 13 καὶ εἰσπράττεσθαι) habet Epanagoge 9, 19. — Summam praestat Nomoc. XIV tit. 9, 1 p. 539 Pitra; Ath. summam repetunt paratita Ath. 2 § 2.

causis, sive apud metropolitanam sive apud patriarcham sive apud alios quoscumque iudices episcopi conveniuntur, nulla ab iis fideiussio aut promissio pro lite exigatur, ita tamen ut ipsi quoque studeant a causis sibi illatis sese expedire.

XXIII. Oeconomos autem et ptochotrophos et xenodochos et nosocomos et ceterarum venerabilium domium administratores atque ceteros clericos omnes iubemus de commissis ipsis administrationibus apud episcopum suum cui subiecti sunt respondere et rationes administrationis suae reddere, atque exigi ab iis si quid eos debere inde probatum sit, illi venerabili domui reddendum cuius ex administratione debitum apparuerit. Si autem se gravatos putent, post exactorem metropolitanus rem examinet. Quodsi metropolitani sit qui contra aliquam ex praedictis personis eiusmodi causas examinaverit et debitum exegerit, atque is a quo exactum est se detrimento affectum esse putet, diocesis illius beatissimus patriarcha rem diiudicet. Neque enim praedictis personis permittimus in memoratis causis ante examen et exactorem debiti episcopos suos fugere atque ad alia iudicia venire. Si quis autem ex ecclesiasticis cui talis administratio commissa est ante rationes redditas et debita soluta decesserit, iubemus heredes eius simili modo et rationibus et exactionibus subici.

1 αἰτιῶν, εἴτε] causis pro quibus ε || 2 παρὰ τῷ πατριάρχει B^c Nomoc. L tit. || 4 δίκης] διοικήσεως S plerique || 7 cop. XXIII praeter clausulam κελύομεν τοὺς κληρονομοὺς τῶν διοικητῶν — ὑποκείσθαι, item cap. XXIV—XXVII in. (614, 11) om. Bⁱ || ἢ πτωχοτρόφους L, καὶ πτωχοτρόφους post 8 καὶ νοσοκόμους coll. Epan. Iul. ε || 8 τοῖς om. Nomoc.^d || 10 ἐμπιστευθειῶν Nomoc.^m || 13 πληροῦσθαι Epan. || 16 νομισαίεν Nomoc.^{dm} νομισαίεν MLB || 20 εἰσπραχθεὶς Nomoc.^d || *νομισοῖ MLB || βεβαῶσθαι L ε || 22 οὐ γὰρ L || 23 εἰρημένους Nomoc.^{dm} || 25 καὶ om. S plerique || 26 εἰ δὲ τὸ L || ἐκ om. Nomoc. L tit. || 29 *τελευτήσοι (τελευτήσῃ S unus, τελευτήσῃ Nomoc. L tit.) MLBS || 31 Ath. in epitome inter capita XXIII et XXIV haec inserit (repetita in Nomoc. L tit. 20 p. 628 Voell.): ὁ κληρικὸς παρὰ γνώμην τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου μὴ ἀποδημείτω, τὰς προειρημένους ποιῶνς ἐδλαβούμενος, ἄς κατὰ τῶν ἐπισκόπων ἐπήγαγεν ἢ διδάξει. Quibus quae respondeant in contextu novellae non inveniuntur

1 pro quibus V vulg.] om. RT; leg. sive? || 3 fideiussione V fidem iussionem T || 5 tm V || isti T i* R¹ || 7 rubr. De administrationibus (i. administratoribus) venerabilium locorum propter administrationem suam ad iudicium vocatis T in marg. (ex Iul.). In seqq. rubricae non iam adnotantur || Iconos T¹ || xenodochos V || nosochomos T || 8 ptochotrophos V ptochotrochos R || 11 subiacet RT¹ subiaceret V || *ueniri T¹ || gubernationis sue rationem T¹ || 12 ex ipsis vulg.] et ipsi libri || ostendatur T¹ ostendatur R¹ ostenduntur VR² || 13 illi om. R || domui (et domui T¹) reddendum T || 14 apparuerit V || putauerit R² T¹ p**** R¹ || 15 metropolitam R^a || 18 examinatus libri, corr. vulg. || exigerit VT¹ || 19 beatissimus vulg. || 21 personis om. R¹ || moratis T¹ || 22 et exactorem om. V || deberi T¹ || episcopos] debitos R¹ || 23 ad] ab R¹ || ex om. R¹ T¹ || ecclesiasticus T || 24 condita V^a || ante rationum] a nostrorum R¹ ante horum? R³ || 25 expositionum R || debitarum R¹ T¹ || 26 eius heredes] heredes eius V³ eius V¹ eos R